令和６年１１月１１日

各都道府県通訳案内士ご担当者 様

「通訳案内士の能力研鑽に向けた研修会」の開催について

（周知協力依頼）

（実施主体）国土交通省観光庁

  （受託企業・事務局）株式会社日本旅行

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 本年の訪日外国人旅行者数は、順調な回復期にあると考えられるなかで、国土交通省観光

庁では多様化する訪日外国人の旅行者のニーズに対応するべく、通訳案内士向けに訪日外国

人旅行者から興味・関心の高い事項に係る研修を継続的に取り組んできました。これにより、

通訳案内士の質の維持・向上を図っております。

 昨年度は、「和食（日本酒）」をテーマに実施し大変ご好評いただきました。今年度につ

きましては、「現代アート」をテーマに【東京】【京都】の２会場で実施し、令和６年１１

月１８日から参加者の募集を実施致します。

つきましては、現代アートに詳しい講師からの講演、実地研修等の体験ができますので、

ご所属の通訳案内士へご周知の協力頂けましたら幸いです。

敬具

記

１．日時   【東京】12 月１６日（月）１２：００～１８：００

       【京都】 ２月４日（火）１２：００～１８：００

２．場所  【東京】国立新美術館（〒106-8558 東京都港区六本木 7 丁目22−2）

       【京都】京都市京セラ美術館（〒606-8344 京都市左京区岡崎円勝寺町

124）

３．対象   全国通訳案内士 または 地域通訳案内士

４．募集定員 【東京】座学研修 100 名  実施研修 ４０名

       【京都】座学研修 70 名  実施研修 ４０名

        ※定員オーバーとなった場合は、現在も就業困難にある通訳案内士を優先

に選定を行います

５．参加料  無料

       ※ただし、開催地までの交通費、開催地での滞在費および交通費・食費等は

自己負担となります。

６．参加申し込み URL（その他詳細について）

       https://va.apollon.nta.co.jp/guide-seminar-r6/

以上

＜お問い合わせ先＞

株式会社日本旅行 公務法人営業部

担当者：瀧澤・寺田・田中・今村・宮本

TEL：03-5369-4534（平日 9:45～17:45)

電子メール：guide-seminar@nta.co.jp

＜実施主体＞

観光庁 国際観光部 国際観光課

担当：府中、郡司、平井

電話：03-5253-8324